Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL  COMPLEMENTAR  E RETIFICADOR 01 AO  EDITAL Nº 068/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021,
considerando o disposto no inciso IV do ar:go 2º e ar:gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto
nº 9.508/2018 e a Instrução Norma:va n. 01, de 27.08.2019, do Ministério da Economia, que dispõem sobre a
contratação por tempo determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 068/2022;

RESOLVEM:

I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:

1.1 CAMPUS ALTA FLORESTA
Processos: 23747.000586.2022-06; e 23747.000573.2022-29
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Artes
Graduação em uma das áreas: Artes Cênicas,

Artes Visuais, Música ou Dança
01 -

Ciência Humanas Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais 01 -

1.6 CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Processo: 23194.003207.2022-25
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Engenharia Elétrica Bacharel em Engenharia Elétrica 01 -

1.8 CAMPUS RONDONÓPOLIS
Processos: 23196.000689.2022-41; 23196.000383.2022-95; e 23196.000684.2022-19
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Alimentos
Engenharia de Alimentos, Bacharel em Ciência e

Tecnologia dos Alimentos ou Tecnologia em
Alimentos

01 -

Ciências Humanas Graduação em Ciências Sociais ou em Sociologia 01 -

Química
Engenharia Química ou Bacharel em Química ou

Química Industrial
01 -

1.9 CAMPUS SÃO VICENTE
Processos: 23197.001037.2022-14; e 23197.000969.2022-40
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Educação Física Licenciatura em Educação Física 01 -

Português/Inglês Licenciatura em Letras Português/Inglês 01 -

1.11 CAMPUS CÁCERES
Processo: 23191.000608.2022-53
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Filosofia Graduação em Filosofia 01 -

II - Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das vagas acima citadas, conforme abaixo:

CAMPUS ALTA FLORESTA
Artes: 1. Elementos das linguagens da arte e suas dimensões: técnicas, formais, materiais e sensíveis; 2. A
apreciação (recepção) na compreensão e na interpretação da arte; e 3. Valor da arte na sociedade, em diferentes
culturas e na vida dos indivíduos.
Ciências Humanas: 1. relacionar as manifestações culturais com seu grupo de origem; 2. valorizar o exercício da
cidadania – direitos, deveres e participação – e da democracia; e 3. valores sociais e relações de poder.

CAMPUS CÁCERES
Filosofia: 1. O nascimento da filosofia: a passagem do mito ao logos; 2. É:ca e moral: o problema da ação e dos
valores; e 3. Epistemologia: a investigação filosófica da ciência.

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Engenharia Elétrica: 1. Instalações Elétrica de Baixa Tensão - NBR 5410; 2. Análise de Circuitos Corrente Contínua e
Alternada; e 3. Máquinas Elétricas e Conversores de Energia

CAMPUS RONDONÓPOLIS
Alimentos: 1. Ferramentas Gerenciais da Qualidade na Indústria de Alimentos; 2. Testes sensoriais discrimina:vos,
descritivos e afetivos em Alimentos; e 3. Leite: Legislação, Conceitos, Obtenção e Classificações.
Ciências Humanas:  1. A construção da iden:dade social: o processo de socialização; 2. Estra:ficação social e
desigualdade na sociedade contemporânea; e 3. Norma, desvio e divergência: a imposição de regras e suas
divergências.
Química: 1. Operações Unitárias; 2. Funções inorgânicas; e 3. Tabela periódica.

SÃO VICENTE
Educação Física:  1. As possibilidades do conteúdo de lutas na Educação Física Escolar; 2. Esportes de aventura no
Ensino Médio; e 3. Educação Física e os jogos Eletrônicos.
Português/Inglês: 1. Ensino de Língua Inglesa: estratégias de aproximação entre autor, leitor e texto; 2. Processo
de formação de palavras em Língua Portuguesa por afixação (prefixos e sufixos) a par:r de uma perspec:va crí:ca
e contextualizada; e 3. Cartoons e Comic Strips: estratégias de leitura numa perspectiva crítica e contextualizada.

III - Excluir a formação acadêmica Engenharia Mecânica  do item 1.3, Campus Avançado Sinop, área de Engenharia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

de Controle e Automação.

IV - Retificar o item do edital, conforme abaixo:

Onde se lê:

8.8 - O não pronunciamento do convocado no prazo de 05 (cinco) dias úteis , contados a par:r da convocação,
permitirá ao IFMT convocar o próximo candidato classificado.

Leia-se:

8.8 - O não pronunciamento do convocado no prazo de 02 (dois) dias corridos, contados a par:r da convocação,
permitirá ao IFMT convocar o próximo candidato classificado.

V - Incluir endereço eletrônico ao item 4.1.33 para envio do plano de aula, conforme tabela abaixo:

CAMPUS: e-mail: CAMPUS: e-mail:

Alta Floresta
cgp.alf@ifmt.edu.br Rondonópolis

cgp.roo@ifmt.edu.br

Cáceres
cggp.cas@ifmt.edu.br

São Vicente cgp.svc@ifmt.edu.br

Cuiabá - Octayde cgp.cba@ifmt.edu.br
- -

VI – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

VII - As demais disposições constantes no Edital 068/2022, permanecem inalteradas.

Leila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021

Julio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 01/06/2022 14:41:30.
Julio Cesar dos Santos, REITOR - CD0001 - RTR, em 01/06/2022 15:50:30.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 01/06/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

364617
8147b78221

	Documento assinado eletronicamente por: